



زنان جهان

زنان در فیلیپین؛

نیروی اصلی کار و تأمین درآمد

موقعیت جغرافیایی:

مساحت فیلیپین مجموعاً حدود سیصد هزار کیلومتر مربع است که از ۷۱۰۷ جزیره کوچک و بزرگ تشکیل گردیده است. از این مجموعه، تنها ۲۷۷۳ جزیره نامگذاری شده است که حدود ده هزار جزیره آن قابل سکونت است. بیشتر مساحت این سرزمین را ۱۱ جزیره بزرگ و ۴۵ جزیره کوچکتر تشکیل می‌دهد.

جمعیت

طبق آخرین آمارهای منتشره، جمعیت فیلیپین در سال ۱۹۸۷ برابر ۵۷/۴ میلیون نفر تخمین زده شده است. پیش‌بینی می‌شود که جمعیت این کشور در سال ۲۰۰۰ به حدود ۷۵ میلیون نفر بالغ گردد. به طور نسبی در حال حاضر، ۱۹۱ نفر در هر کیلومتر مربع زندگی می‌کنند و رشد جمعیت، حدود ۳/۵٪ برآورد شده است. اکثریت جمعیت در روستاها به سر می‌برند. هر چند در سال‌های اخیر گرایش به شهرنشینی افزایش یافته و برابر آمارهای رسمی، حدود ۴۰٪ از جمعیت این کشور در شهرها زندگی می‌کنند ولی از نظر توزیع سنی جمعیت، برابر آمار موجود حدود ۴۲٪ کمتر از ۱۴ سال و ۵۲٪ جمعیت در گروه سنی کار قرار دارند. (بین ۱۵ الی ۶۴ سال).

کشور فیلیپین، ۷۱۰۷ جزیره که سیصد هزار کیلومتر مربع مساحت دارد و ۵۷/۴ میلیون نفر جمعیت، در جنوب شرقی آسیا واقع شده است. قانون اساسی این کشور، اشاره مستقیم به حقوق و نقش زن در خانواده ندارد ولی، زن در جامعه فیلیپین نقش مهم و بسزایی را در انجام امور اقتصادی عهده‌دار است. ست بودن همیشگی مردان و کارکردن زنان برای تأمین معاش خانواده، امری عادی در میان طبقات پایین این کشور است. گفتنی است بعد از روی کار آمدن خاتم اکینو، اوضاع تا حدودی تغییر کرده است و با اعمال محدودیت‌های نسبتاً شدید، دیگر مراکز فساد و فحشا که در زمان حکومت مارکوس، بدور از هرگونه محدودیت مشغول به کار بودند کمتر به چشم می‌خورد.

کشوری که امروزه فیلیپین نامیده می‌شود به صورت مجمع‌الجزایری در فیلیپینس آرام، بین خط استوا و مدار رأس السطان قرار گرفته است. این جزایر، در جنوب شرقی آسیا از شمال به تایوان، از جنوب به مالزی و اندونزی، از غرب به دریای چین و از شرق به فیلیپینس آرام منتهی می‌شود.

آموزش و پرورش

آموزش ابتدایی به مدت شش سال از سن هفت سالگی اجباری و مجانی است. در بعضی از نواحی، آموزش متوسطه نیز مجانی است و به مدت ۴ سال می‌باشد و به دو دوره دو ساله عمومی و اختصاصی تقسیم می‌شود که بعد از این دوره متوسطه، می‌توانند وارد کالج و با مدارس حرفه‌ای شوند. در سال ۱۹۸۵ بیش از ۹۵ درصد کلیه کودکان واجب‌التعلیم دوره ابتدایی را به پایان برده بودند در حالیکه در همین سال ۵۰ درصد آنها به دوره متوسطه راه یافتند. در سال ۱۹۸۵ نزدیک ۹ میلیون نفر در مدارس ابتدایی و ۲/۴ میلیون نفر در دوره متوسطه مشغول تحصیل بودند.

موقعیت زنان در قانون اساسی فیلیپین

در اصل سیزدهم قانون اساسی فیلیپین، بند چهاردهم در ارتباط با موقعیت زن چنین آمده است: دولت از امنیت و شرایط کار زنان حمایت خواهد کرد؛ از امکانات و فرصت‌هایی که رفاه آنها را افزایش داده و آنها را قادر می‌سازد تا استعداد بالقوه خود را در خدمت به کشور به کار گیرند. ضمناً در ارتباط با خانواده در اصل پانزدهم، بندهای یک تا چهار چنین آمده است:

بند ۱ - دولت، خانواده را زیر بنای ملت می‌داند و بر همین اساس یکپارچگی و فعالیت آن را تقویت خواهد کرد که این مسئله، منجر به توسعه جامعه می‌شود.

بند ۲ - از دواج به عنوان یک سازمان مقدس، زیر بنای خانواده است و باید از طرف دولت حمایت شود.

بند ۳ - دولت از موارد ذیل حمایت خواهد کرد:

الف: حق همسران برای تشکیل خانواده، منطبق با عقاید مذهبی و نیازهای خانوادگی.

ب: حق کودکان برای حمایت، که شامل مراقبت مناسب، تغذیه، مواظبت از بی‌توجهی، ظلم، استعمار، استفاده نامشروع و شرایط دیگری است که برای رشد آنها ضرورت دارد.

ج - حق خانواده برای کسب حقوق و درآمد.

د - حقوق خانواده و یا سازمانی از چند خانواده که برای تصمیم‌گیری در برنام‌هایی که در ارتباط با آنهاست شرکت داشته باشند.

بند ۳ - خانواده موظف است از اعضای بزرگسال مواظبت کند و دولت نیز باید با اجرای برنامه‌های عادلانه، امنیت اجتماعی را برای آنها تأمین کند.

نقش مهم زن فیلیپینی در امور اقتصادی

با توجه به مراتب فوق، مشهود است که در رابطه با نقش زن به طور اخص در خانواده قانون اساسی مطلب خاصی ندارد ولیکن می‌توان گفت به صورت کلی، زن در جامعه فیلیپین نقش مهم و بسزایی را در انجام امور اقتصادی عهده‌دار است. کار برای زن، در فیلیپین به صورت یک عادت اجتماعی درآمده و بخش نسبتاً عظیمی از نیروی کار در مراکز اقتصادی

را زنان تشکیل می‌دهند. امروزه در جامعه فیلیپین، کارکردن زن و درآمد ناشی از آن جهت تأمین معاش خانواده، بصورت عادی درآمده است و این در صورتی است که اکثر شوهران، نسبت به این مسئله بی‌تفاوتی برخوردار می‌کنند. مرد خانواده در طبقات پایین، به ویژه از نظر فرهنگی بعضاً به صورتی نیمه مست، همیشه یا در گوشه‌ای به خواب رفته و یا سستی ناشی از مستی، عملاً قدرت وی جهت کار را از بین برده است و در این میان، همسر و یا فرزندان دختر وی به رتق و فتق امور می‌پردازند. البته این مسئله، در طبقات مرفه و متوسط تا حدودی تعدیل شده و زن و مرد به صورتی یکسان به فعالیت اشتغال دارند. از سوی دیگر به جرأت می‌توان گفت اصولاً "موقعیت و زیربنای خانواده در جامعه فیلیپین از استحکام و ثبات لازم برخوردار نیست و بالطبع، زن نیز در چنین جامعه‌ای

● حکومت خانم اکینو، با تعطیل مراکز فساد سعی نموده است تا از سوء استفاده‌های نامشروع از زنان، تا حدودی جلوگیری نماید.



● موقعیت و زیربنای خانواده در جامعه فیلیپین، از استحکام و ثبات لازم برخوردار نیست و بالطبع، زن در چنین جامعه‌ای نقش بسزایی در محیط خانواده، به جز تأمین معاش ایفا نمی‌کند.